信貸風險乃交易對手無法如期向本集團履行責任的風險。儘管信貸風險主要來自本集團的投資組合，
該風險亦出現在再保險、採購及庫務活動。

本集團集中管治其信貸風險管理監督流程，但允許業務種類的分散管理及問責。友邦保險信貸風險管
理的關鍵之處在於嚴守受到有效控制的核保程序。本集團的信貸風險管理始於對所有交易對手的內部
評級。一線業務部門就各交易對手進行深入分析，並建議評級。本集團風險管理職能部門管理集團內
部評級架構並審閱此等評級建議，並最終決定評級。信貸風險的計量及監測是一個持續的過程，及旨
在幫助提前識別潛在風險。

利率風險

本集團面對的利率風險主要來自本集團負債與資產存續期之間的任何差距。由於大多數市場並不具備
年期足以配對壽險負債的資產，故引發與為配對本集團的保險負債而將到期資產再投資有關的不確定
性。

友邦保險主要採用經濟作基準管理利率風險，以釐定資產及負債存續期。當地方償付能力制度偏離經
濟基準時，為業務單位採用地方償付能力作基準的利率風險亦納入考量。此外，就酌情給付的產品而
言，則進行額外的利率風險模式，藉此為釐定妥善的管理行動提供指引。評估期權和擔保產品時，管
理層亦考慮利率變動所造成的不對稱影響。

股本價格風險

股本價格風險因股本證券的市值變動而產生。長期性股本證券的投資回報可提供分散風險效益及提高
整體回報。在任何時候所承受的股本風險程度受本集團的策略性資產配置情況規限。

股本價格風險首先透過個別投資委託界定各項基準和追蹤誤差目標以進行管理。股本限額亦適用於限
制個別風險。股本風險會加入於各個別交易對手的風險總報告中，以確保避免過度集中風險。

88

22. 風險管理（續）

敏感度分析

對影響金融資產及負債的主要變量的敏感度分析載列於下表。其他金融資產的賬面值不會因利率或股
本價格變動而改變。於計算債務及股本工具對利率及股本價格變動的敏感度時，本集團已就資產估值
對保單持有人的負債的相應影響作出假設。由於單位連結式合約的資產的公平值變動由保單持有人全
數承擔，故與此類合約相關的資產已被剔除。

所呈列的資料旨在說明估計單一變量變動對計入稅項影響前的溢利及總權益的影響。

就說明稅前溢利及總權益（不計稅項影響）對利率及股本價格變動的敏感度而言，由於違約事件已反
映個別發行人的特殊狀況，故無須考慮金融資產出現減值的影響。由於本集團的會計政策鎖定保單生
效時的利率假設，及本集團加入逆差撥備的假設，故敏感度分析所述變動水平不會導致虧損確認，因
此對負債並無任何相應影響。

2018年6月30日 2017年11月30日
（未經審核）

百萬美元
對稅前

溢利影響

對總權益
影響（不計
稅項影響）

對分配權益
影響（不計
稅項影響）

對稅前
溢利影響

對總權益
影響（不計
稅項影響）

對分配權益
影響（不計
稅項影響）

股本價格風險
股本價格上升10% 1,329 1,329 1,329 1,182 1,182 1,182
股本價格下降10% (1,329) (1,329) (1,329) (1,182) (1,182) (1,182)

利率風險
收益率曲線上移50個基點 (174) (5,847) (174) (157) (5,676) (157)
收益率曲線下移50個基點 187 6,475 187 169 6,272 169

匯率風險

本集團的匯率風險主要是由於本集團在亞太區多個市場內經營業務，以及為編製財務報告而將多種貨
幣換算為美元而產生。我們不會對沖營運單位及附屬公司的資產負債表成本集團的呈列貨幣（美元）。

然而，各業務單位的資產、負債及地方監管資本及壓力資本通常以配對的貨幣入賬，惟以功能貨幣以
外貨幣計值的股本，或於一年內可能有的資本變動才予以對沖。以功能貨幣以外貨幣計值的債券通常
運用交叉貨幣掉期或遠期外匯合約進行對沖。

89

22. 風險管理（續）

匯率風險（續）

匯率風險淨額

百萬美元 美元 港元 泰銖 新加坡元 馬幣 人民幣

2018年6月30日－未經審核
按原有貨幣分析的權益 19,748 2,932 3,411 (2,323) 2,220 3,950
貨幣衍生工具持倉的名義淨額 (8,479) 594 2,692 2,862 – 6
貨幣風險 11,269 3,526 6,103 539 2,220 3,956

原有貨幣升值5%
對稅前溢利影響 177 (10) (9) 22 5 15
對其他全面收入影響 (193) 151 314 5 106 183
對總權益影響 (16) 141 305 27 111 198

美元升值5%
對稅前溢利影響 177 46 10 (7) (3) (14)
對其他全面收入影響 (193) (187) (315) (20) (108) (184)
對總權益影響 (16) (141) (305) (27) (111) (198)

百萬美元 美元 港元 泰銖 新加坡元 馬幣 人民幣

2017年11月30日
按原有貨幣分析的權益 24,497 2,772 3,768 (2,356) 2,157 3,527
貨幣衍生工具持倉的名義淨額 (9,225) 597 2,535 3,005 – 8

貨幣風險 15,272 3,369 6,303 649 2,157 3,535

原有貨幣升值5%
對稅前溢利影響 164 3 (8) 21 4 19
對其他全面收入影響 (188) 133 323 12 104 158

對總權益影響 (24) 136 315 33 108 177

美元升值5%
對稅前溢利影響 164 30 9 (5) (3) (16)
對其他全面收入影響 (188) (166) (324) (28) (105) (161)

對總權益影響 (24) (136) (315) (33) (108) (177)

90

22. 風險管理（續）

流動性風險

友邦保險識別以兩種方式產生的流動性風險，即資金流動性風險及投資流動性風險。資金流動性風險
指可動用現金不足以向交易對手履行到期付款責任的風險。資金流動性管理的其中一個焦點是抵押
品。友邦保險根據相關基金或附屬公司可用以抵禦極端市場狀況的抵押品為其在衍生工具及回購協議
市場的活動釐定限額，從而控制此類風險。友邦保險更廣泛地透過已承諾銀行信貸、善用債券回購市
場及通過本公司的全球中期票據及證券計劃自債務市場取得融通以支持其流動性。

投資流動性風險發生的情況乃與本集團的買賣投資的能力有關。此與本集團所持份額的大小與對手方
願意在任何特定時間買賣此等持有份額的可能性相關。面對流動性困難時，賣家可能被逼尋求無購買
意願的買家，導致市場虧損加劇。

壽險公司儘管對用作償還負債（與死亡率及傷病率直接連結）的流動資金的需求相對較低，仍會通過
持續評估本集團資產的相對流動性及以限額管理個別持有份額大小的方式審慎控制有關風險。

百萬美元 總計
一年或

以下到期
一年後至

五年內到期
五年後至

十年內到期 十年後到期
無固定
到期日

2018年6月30日－未經審核
金融資產（保單持有人及股東投資）
 貸款及存款 7,511 994 1,045 294 2,379 2,799
 其他應收款項 1,706 1,585 74 2 – 45
 債務證券 127,883 3,155 17,725 29,373 77,630 –